№ 1-170/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 августа 2017 года г. Советская Гавань

Советско-Гаванский городской суд Хабаровского края в составе:

Председательствующего судьи Шорохова М.В.

при секретаре Артеменко Е.В.

с участием:

государственного обвинителя прокурора Чепелянской С.В.,

защитника адвоката Мартьяновой О.И., предъявившего удостоверение № и ордер от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающему по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование 9 классов, женатого, имеющего на иждивении 6 несовершеннолетних детей, работающего в ООО «№», ранее не судимого:

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч. 3 п. «Б», ст. 228 ч. 2, ст. 232 ч. 1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 00 минут до 16 часов 20 минут в 

<

адрес>, зная о том, что незаконное приобретение, хранение в целях сбыта, а также незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, находясь на расстоянии 100 метров от 

<

адрес>, умышленно, незаконно сбыл М., путем продажи за 2000 рублей, часть незаконно хранящегося у него наркотического средства - масла каннабиса (гашишное масло), количество которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в высушенном виде составило 

<

данные изъяты> г. Данное количество наркотического средства, согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру.

Он же ФИО1 с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ совершил незаконные изготовление, хранение, без цели сбыта наркотических средств, а именно масла каннабиса (гашишного масла), в крупном размере, массой в высушенном виде не менее 

<

данные изъяты> грамма, и смеси табака с маслом каннабиса (гашишного масла) в значительном размере, общей массой в высушенном виде не менее 

<

данные изъяты> грамма, где количество масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 

<

данные изъяты> грамма, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, заведомо зная о том, что незаконное изготовление и хранение наркотических средств без цели сбыта на территории Российской Федерации запрещено, имея преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение, без цели сбыта, наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), умышленно, незаконно, с целью личного употребления, находясь на территории заброшенных дач в районе бухты ФИО2 в Советско-Гаванском районе Хабаровского края, кустарным способом по известной ему технологии, незаконно, изготовил наркотическое средство, которое согласно заключений экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), количество которого в высушенном виде составило не менее 

<

данные изъяты> грамма, что образует крупный размер в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

После чего продолжая свои преступные действия, ФИО1 умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, храня вышеуказанное наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), при себе, перенес его с места незаконного изготовления в 

<

адрес>, где часть незаконно изготовленного наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) перемешал с табаком, после чего умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, хранил по месту своего жительства в 

<

адрес> с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), общее количество которого в высушенном виде составило 

<

данные изъяты> грамма, что образует крупный размер в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», а также смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), где количество масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 

<

данные изъяты> грамма, количество табака в высушенном виде составило 

<

данные изъяты> грамма, общее количество смеси в высушенном виде составило 

<

данные изъяты> грамма, что образует значительный размер в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», то есть до момента их изъятия в ходе обыска в 

<

адрес>, произведенного сотрудниками полиции с 17 часов 59 минут до 20 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ФИО1 с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, храня вышеуказанное наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), при себе, перенес его с места незаконного изготовления в 

<

адрес>, где с целью удобства употребления, часть незаконно изготовленного наркотического -средства - масла каннабиса (гашишного масла) перемешал с табаком. После чего, ФИО1 умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, хранил по месту своего жительства - в 

<

адрес> с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством кустарного изготовления - маслом канабиса (гашишным маслом), общее количество которого в высушенном виде составило 

<

данные изъяты> грамма, что образует крупный размер в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», а также смесь табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), где количество масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде ставило 

<

данные изъяты> грамма, количество табака в высушенном виде составило 

<

данные изъяты> грамма, общее количество смеси в высушенном виде составило 

<

данные изъяты> грамма, что образует значительный размер в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», то есть до момента их изъятия в ходе обыска в 

<

адрес>, произведенного сотрудниками полиции с 11 часов 30 минут до 12 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ФИО1 в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, являясь потребителем смеси табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), и умеющий изготавливать кустарным способом указанное наркотическое средство, с целью получения на постоянной основе данного наркотического средства для личного потребления, из корыстных побуждений, приспособил находящуюся у него в пользовании 

<

адрес>, расположенную в 

<

адрес> для изготовления смеси табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) и потребления данного наркотического средства.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на содержание притона для потребления смеси табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), ФИО1 отвел место в указанной квартире, где посетители притона могли употребить указанное наркотическое средство, а также принес стеклянную тарелку для изготовления смеси табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). ФИО1 самостоятельно подыскивал лиц, желающих употребить и приобрести у него наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), из числа своих знакомых, являющихся потребителями данного наркотического средства, проинформировав их о возможности посещения 

<

адрес>, с целью потребления смеси табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), с его разрешения. ФИО1 имея в пользовании квартиру по вышеуказанному адресу, создал условия для многократного предоставления данной квартиры лицам, согласившимся с его предложением о совместном потреблении смеси табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), предоставив помещение данной квартиры, обеспечивал безопасность функционирования притона, исключая посещаемость притона посторонними лицами, проветривал и убирал помещение квартиры после изготовления и потребления смеси табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом).

Преступная деятельность ФИО1 была направлена на многократное предоставление 

<

адрес> определенному кругу лиц для незаконного потребления смеси табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ года

Так в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на содержание притона для потребления смеси табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), согласно договоренности достигнутой с Т. и К. неоднократно предоставлял последним помещение 

<

адрес>, для незаконного потребления вышеуказанного наркотического средства. При этом ФИО1, в указанный период времени предоставлял помещение указанной квартиры, обеспечивал безопасность функционирования притона, исключая посещаемость притона посторонними лицами, проветривал и убирал помещение квартиры.

Таким образом, притон для систематического потребления смеси табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), который ФИО1, из корыстных побуждений, содержал в квартире по адресу: 

<

адрес>, функционировал на постоянной основе с конца января 2017 до 17 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Содержание пригона выражалось в том, что ФИО1 умышленно предпринимал активные действия, направленные на функционирование указанного жилища, как места для систематического потребления смеси табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) иными лицами, то есть обеспечивал безопасность функционирования притона, путем пропуска в указанную квартиру лишь определенного круга потребителей вышеуказанного наркотического средства, а также на создание условий для потребления наркотического средства, заключающихся в предоставлении посетителям наркопритона для потребления наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) необходимого для изготовления смеси табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), которая изготавливается путем перетирания табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), кустарным способом, используя имеющиеся в квартире специально отведенную для этих целей стеклянную тарелку. При этом в качестве вознаграждения за оказанные им услуги по содержанию притона, т.е. предоставление 

<

адрес> ФИО1 согласно договоренности с клиентами притона, получал от последних часть смеси табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) для личного потребления, а также материальную выгоду, выражавшуюся в приобретении посетителями наркопритона наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), необходимого для изготовления смеси табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом).

Преступная деятельность ФИО1. направленная на содержание притона для потребления наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в 

<

адрес> путем систематического предоставления данного жилого помещения, была пресечена сотрудниками ОМВД России по Советско-Гаванскому району ДД.ММ.ГГГГ, когда в период с 21 часа 14 минут до 23 часов 10 минут в квартире по адресу: 

<

адрес>. были обнаружены и изъяты: прозрачный полимерный пакете остатками вещества зеленого цвета, семь шприцев с остатками вещества темного цвета, стеклянная тарелка с остатками вещества зеленого цвета, полимерный вкладыш с двумя частями ткани с остатками вещества зеленого цвета, обнаруженные в комнате, расположенной справа от входа в квартиру.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ на шприцах, тарелке, лоскутах ткани, фрагментах полимерной пленки и пакета, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в 

<

адрес>, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола и других каннабиноидов, характерных для конопли и ее производных.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и адвокат, против заявленного ходатайства не возражают.

Выслушав мнение государственного обвинителя, адвоката, изучив материалы дела, суд находит возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 316, 317-6 УПК РФ, так как государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления. Досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, в порядке, установленном ст. 317-1 УПК РФ, в рамках заключенного досудебного соглашения подсудимый дал признательные показания по обвинению в совершении преступления предусмотренного ст. 228.1 ч. 3 п. «Б» УК РФ, участвовал в проверке показаний на месте, сообщил о совершенном им преступлении, предусмотренном ст. 232 ч. 1 УК РФ и ст. 228 ч. 2 УК РФ, сообщил правдивые сведения изобличающие иных лиц совершивших преступления, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, предусмотренные ст. 317, 317.8 УПК РФ.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый понимает существо обвинения и согласен с ним, подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228.1 ч. 3 п. «Б» УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере; по ст. 228 ч. 2 УК РФ как незаконные хранение, изготовление, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, и по ст. 232 ч. 1 УК РФ как содержание притона для потребления наркотических средств.

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершенных преступлений, сомнений в его психическом состоянии у суда не возникает.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства, характер, степень общественной опасности совершенных преступлений, которые законом отнесены к категории особо тяжкому, тяжкому и средней тяжести, личность подсудимого, который характеризуется по месту жительства удовлетворительно, по месту работы положительно, ранее не судим, его возраст, состояние здоровья, а также влияние наказания на его исправление, условия жизни его семьи, требования ст. ст. 6, 60, 69 ч. 3 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ являются явка с повинной, активное способствование в раскрытии и расследовании преступлений, наличие на иждивении малолетних детей, а так же признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 нет.

Исходя из фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений, совершённых ФИО1 на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

В целях восстановления социальной справедливости, учитывая изложенное, обстоятельства дела, степень общественной опасности содеянного, обстоятельства и характер совершённых преступлений, данные о личности виновного, совершившего в том числе тяжкое и особо тяжкое преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, обстоятельства смягчающие наказание, суд приходит к выводу, что подсудимому следует назначить наказание в виде лишения свободы. Суд считает, что данное наказание будет справедливым, а менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, оснований для применения к ФИО1 положений ст. 73 УК РФ суд не находит.

Определяя размер наказания, которое следует назначить ФИО1, суд учитывая изложенные, обстоятельства дела, степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, ранее не судимого, характеризующегося положительно, его возраст, семейное положение, состояние здоровья, наличие 6 несовершеннолетних детей на иждивении, а так же учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, учитывая поведение ФИО1 после совершения преступления, суд считает возможным в совокупности признать указанные обстоятельства исключительными и применить к ФИО1 при назначении наказания за преступление предусмотренное ст. 228 ч. 2 УК РФ положения ст. 64 УК РФ, назначив наказание ниже низшего предела предусмотренного санкцией данной статьи. Кроме того, при назначении наказания за совершенные преступления подлежат применению положения ст. 62 ч. 2 УК РФ. 

Учитывая материальное положение осужденного, а так же характера и обстоятельств совершенных преступлений, суд считает возможным не применять к нему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «В» УК РФ для отбывания наказания ФИО1 следует назначить исправительную колонию строгого режима.

Вещественные доказательства по делу – наркотические средства и предметы со следами наркотического средства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Советско-Гаванскому району следует уничтожить, DVD диск, хранящийся в материалах уголовного дела, следует хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки взысканию с осужденного не подлежат в соответствии со ст. 316 ч. 10 УПКРФ.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 следует изменить на заключение под стражу, заключив под стражу в зале суда.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316, 317-7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч. 3 п. «Б», ст. 228 ч. 2, ст. 232 ч. 1 УК РФ и назначить наказание: 

- по ст. 228.1 ч. 3 п. «Б» УК РФ 3 года лишения свободы; 

- по ст. 228 ч. 2 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ, 2 года лишения свободы. 

- по ст. 232 ч. 1 УК РФ 1 год лишения свободы 

В соответствии со ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 4 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда, после чего – отменить.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по делу – наркотические средства и предметы со следами наркотического средства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Советско-Гаванскому району следует уничтожить, DVD диск, хранящийся в материалах уголовного дела, следует хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей соответствующего заявления, либо указав об этом в апелляционной жалобе. Осужденный вправе пользоваться помощью защитника приглашённого либо назначенного, о чём должен заявить в своей апелляционной жалобе либо возражениях. 

Судья М.В.Шорохов 

Копия верна М.В.Шорохов